南アルプス警察署協議会 令和５年度第２回会議 議事概要

日 時 令和５年７月２６日（水）午前１０時～午前１１時１５分

場 所 南アルプス警察署３階大会議室

出席者
南アルプス警察署協議会委員５名

南アルプス警察署員９名

１ 令和５年４月から６月までの警察業務推進状況

議 題

２ 意見・要望等の聴取

１ 警察業務推進状況（令和５年４月～６月）

(1) 会計課関係

ア 遺失物・拾得物の取扱状況

イ 施設の主な改修状況

(2) 警務課関係

ア 広聴事案取扱状況

イ 留置管理業務関係

ウ 警察安全相談業務関係

エ その他

(3) 生活安全課関係

ア 電話詐欺発生状況

イ 人身安全関連事案発生状況

議事の ウ 犯罪抑止対策の推進

概 要 (4) 地域課関係

ア １１０番受理件数

イ 地域警察活動状況

ウ 山岳事故等発生状況

(5) 刑事課関係

ア 業務進捗状況

イ 逮捕被疑者

ウ その他発生状況

(6) 交通課関係

ア 交通事故発生状況

イ 交通事故防止対策の推進状況

(7) 警備課関係

ア 災害対策

イ 各種警備業務

ウ 南アルプス市外国人登録状況

２ 意見要望等の聴取

(1)【感謝】

新型コロナウイルス感染拡大の落ち着きに伴い取扱事案が増加傾向にあ

る中、市民の期待に応えるべく各種施策等を積極的に推進していただき大

変感謝している。

【回答】

今後も各種施策を積極的に推進し、市民の期待に答えて行きたい。

(2)【質疑】

市内の中学校等への防犯教室は、どのような経緯で実施するのか教示し

ていただきたい。

【回答】

学校側の依頼に基づき行っている。

当署には、警察官ＯＢであるスクールサポーターが１名在籍しており、

各学校を巡回した際に要望を受け、積極的に実施している。

(3)【激励】

南アルプス市は、大型ショッピングセンターの新規出店や中部横断自動

車道の未着工部の延長により、人口が増加し、各種事案の増加が見込まれる。

今後も各種施策を積極的に推進していただきたい。

【回答】

時代の変化に対応した各種施策を積極的に推進して行きたい。

(4)【感謝】

猛暑の中、各種警察活動を積極的に推進し、安全安心なまちづくりのた

めに活動していただき感謝している。

(5)【要望】

電話詐欺対策や果実等対策等の注意喚起を促すチラシを店舗に設置した

り、買い物客に配布する等の協力を行いたい。

【回答】

買い物客にチラシを配布等することは、非常に効果的であるので、是非

お願いしたい。

(6)【激励】

８月になると登山客が増加し、連日、各種遭難対策に従事することが予

想されるが、迅速的確な対応を継続して推進していただきたい。

(7)【要望】

例年、芦安地区は、夏の観光シーズンの到来に伴い、県内外から多くの

観光客が宿泊する。

観光客や住民の安全安心のために夜間の定期的なパトロールを強化して

いただきたい。

【回答】

山岳遭難対策と併せて、積極的なパトロールを行いたい。

(8)【要望】

大型ショッピングセンターの出店に伴う、配送業者の車両による周辺道

路の渋滞が予想される。

新聞報道では、付随施設に大手食品会社等の出店が決まっているので、

事前に関係各所と協議して、自主交通規制等に関する要請を行う等、交

通渋滞緩和対策を進めていただきたい。

【回答】

警察本部と連携して、交通渋滞緩和対策等の各種対策を推進して行きたい。

実 施 状 況

業務説明状況 業務説明状況
実施状況
（写真）

意見・要望等の聴取 意見・要望等の聴取